2.3.3 หลักการสั่งคดีของพนักงานอัยการไทย
ในส่วนของประเทศไทย พนักงานอัยการไทยได้ใช้หลักการสั่งคดีตามดุลพินิจ

(Opportunity principles) มาช้านานแล้ว ดังปรากฏในพระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความมีโทษ
ส าหรับใช้ไปพลางก่อน ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2539) ซึ่งน าหลักการข้างต้นมาจากระบบกฎหมายอังกฤษ
และในพระธรรมนูญศาลยุติธรรม ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) หมวดที่ 9 ว่าด้วยอัยการ มาตรา 35 ข้อ 7
ซึ่งบัญญัติว่า “อัยการมีอ านาจที่จะถอนฟ้องคดีที่อัยการเป็นโจทก์ หรือจะไม่ฟ้องคดีที่ศาลไต่สวน
ให้ฟ้องก็ได้ แต่อัยการต้องแจ้งความนั้นไปให้ศาลทราบ” ต่อมามีหนังสือกรมอัยการที่ 8/540 ลง
วันที ่11 ตุลาคม พ.ศ.

2.4.2.2 ความเป็นมาของพนักงานอัยการไทย42
สมัยก่อนปี ร.ศ. 111 (ตรงกับ พ.ศ. 2435) ยังไม่มีพนักงานอัยการเหมือนทุกวันนี้

หากราษฎรจะฟ้องคดีอาญาก็ต้องเป็นหน้าที่ของโจทก์ที่จะต้องฟ้องร้องตลอดจนจัดการสืบสวนหา
พยานหลักฐานเองทั้งสิ้น เว้นไว้แต่ในความโจรหรือคดีอาญาโจรกรรมบางราย ศาลกระทรวงที่มี
หน้าที่เกี่ยวข้องได้ช าระซักไซ้เสียเองโดยไม่ต้องมีโจทก์และไม่มีทนายจ าเลยแก้ต่าง เท่ากับว่า
ศาลในกระทรวงนั้น ๆ เป็นโจทก์เองและเป็นผู้ช าระความเอง ทั้งนี้โดยถือว่าเป็นการปราบปรามโจร
ผู้ร้ายไปในตัว

จนกระทั่งวันที่ 5 มีนาคม ร.ศ. 110 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงได้ทรง
พระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้น โดยให้รวมศาลยุติธรรมที่แยกย้ายสังกัดอยู่ตาม
กรมและกระทรวง เช่นกรมมหาดไทย กรมพระกลาโหม และอ่ืน ๆ เป็นต้น เข้ามารวมอยู่ในสังกัด
เดียวกันในกระทรวงยุติธรรม และในปี ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) ได้จัดให้มีเจ้าพนักงานเป็นผู้ด าเนิน
คดีอาญาในนามของแผ่นดินคร้ังแรกในประเทศไทย

การด าเนินคดีอาญาในประเทศไทยจึงมีพนักงานอัยการท าหน้าที่แทนแผ่นดินขึ้นในปี
ร.ศ. 111 โดยปรากฏหลักฐานอยู่ในพระราชบัญญัติตั้งศาลโปริสภา เป็นศาลกองตระเวนส าหรับ
กรุงเทพพระมหานคร ลงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ.